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Abstract: Within this work we are interested in the frame approach to analysis of
the field equations in the context of theories of gravity, in particular, the Einstein
General Relativity and Quadratic theory of gravity. As the starting point we
summarise the least action principle formulation of the General Relativity and
introduce the Quadratic gravity as an extension of the classic Einstein–Hilbert
action adding quadratic curvature terms. The Quadratic gravity field equations
are rewritten into the form separating the Ricci tensor contribution. As a next
step we review the Newman–Penrose formalism on a purely geometrical level and
discuss employing the field equations constraints. While in the case of General
Relativity it is quite trivial, in the Quadratic gravity it becomes much more
involved, however, the General Relativity procedure can be followed even here.
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cases of the spherically symmetric spacetimes and so-called pp-waves both in the
GR as well as Quadratic gravity.
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Introduction
Heavenly bodies and their movement perplexed human beings at least from the
ancient times. Remains of the most ancient civilisations suggest efforts to under-
stand the night sky and the laws that govern it.

By no means the first very successful attempt to describe the inner workings
of our solar system was performed by Ptolemy in the 2nd century AD. By a very
careful observation he concluded that all planets follow a circular trajectory with
a centre also following a circular trajectory around the Earth. The only object
that moved simply in a circular motion was the Sun. Interestingly enough, the
only thing that matters for an accurate prediction is the ratio of two diameters
assigned to each heavenly body. Absolute values for the diameters are irrelevant
as long as the ratio is preserved. If only Ptolemy scaled all the circles with Earth
at its centre to match the Sun orbit, the secondary circular orbits with actual
planets on them would then orbit around the Sun and even in the correct order.
So close was Ptolemy to the discovery of the heliocentric model.

We had to wait quite some time for the heliocentric model since the time of
Ptolemy. About 14 hundred years later when the Copernican Revolution took
its place. However, for the Catholic Church the model of the universe with the
Earth at its centre was very attractive. Because then, with Rome as the centre of
the Earth you could say, that the Church was at the centre of everything. Entire
universe made only for us with the heavenly sphere slowly rotating around the
Earth by the very hand of god. So, a very good reason was needed to persuade
the world to adopt the heliocentric model. And that was provided at the court
of Rudolf II. Using observations, with accuracy never seen before, made by Dan-
ish astronomer Tycho Brahe, brilliant mathematician Johannes Kepler deduced
that planets in the solar system actually followed elliptical trajectories with the
Sun at one of the focal points. His new model kinematic provided much more
accurate predictions and, in fact more elegant description, thus finally winning
the argument in favour of the heliocentric system.

Dynamics governed by the gravitational force was deduced from the Kepler
laws of motion by an English mathematician, Sir Isaac Newton a bit later. How-
ever, even this was not a final piece in the puzzle of unravelling the laws of nature.
Our next step in understanding gravity will require a major shift in the perspec-
tive which took another three centuries. So, from a point of view that tries to
reflect our reality and how it works, now we know that even Newton was wrong.
But from an instrumentalist point of view, that focuses on usefulness of a given
theory as an instrument to be used, it is one of the most successful theories in
the history. It is so simple and elegant that even today, with the knowledge of
Einstein’s General Relativity, we use Newtonian mechanics in vast majority of
cases.

So why was there a need to look for another theory of gravity in the first
place? The hints were truly minuscule and easy to miss. But they were there
and as measurements improved, they could not be ignored. One of the first
hints was the observation of the perihelion precession of Mercury. Precession is a
normal phenomenon even in the Newtonian mechanics. And sure enough, most
of it was explained by accounting for the gravitational influence of other planets
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and shape of the Sun. But even then, there were still 43 angular seconds per
century left, that could not be explained. Other problems were paradoxes caused
by an assumption of instantaneous propagation of information and the notion of
absolute space and time. This led Albert Einstein to formulate his Special theory
of relativity in 1905, see [1], and ten years later the General theory of relativity,
see [2].

The basic idea standing at the ground of this fantastic journey is following.
As wave like properties of light become apparent and indisputable, the notion
that wave needs a medium to travel through was strong. And thus, Aether was
invented. Since Earth would travel through this Aether, we would see variations
in the light speed as a result of this movement. But using interferometric mea-
surements none were detected. In a desperate attempt to save the idea of Aether,
Hendrik Lorentz came with his famous transformation (Lorentz transformation),
that would make Aether basically undetectable. Therefore, it became a redun-
dant term. However, the transformation was correct. Only thing it needed was
a genius, bold enough, to take it literally and assume the deformation of space
and time itself. All, so that speed of light stays constant regardless of reference
frame.

What is so special about constant speed of light? Well easy answer is that
it is what we observe. Einstein assumed it from experimental observation. But
interestingly enough you do not need to. Transformation from one reference
frame to another that is consistent with the principle of inertia, the isotropy of
space, the absence of preferred inertial frames, and a group structure will yield
Lorentz transformations with c as a velocity scale [3]. So only with these very
basic assumptions on the nature of reality around us, we receive equations with
constant propagation of information. Value of this constant is determined within
the framework of electromagnetism. By creating wave equation from the Maxwell
equations, one also receives constant speed of light in vacuum determined by its
permittivity and permeability. And this speed corresponds to c mentioned earlier.
The speed of causality. But let us continue as Einstein did and constant speed of
light will be just one of the assumptions, we build the theory on.

Why not stop at the level of special relativity? It is revolutionary enough
right? Well Einstein made another genius observation. Objects in free fall appear
to be in inertial frame of reference. So why not another bold assumption and let
us take it literally again. In that case, from the point of view of an unfortunate
falling observer, all of us are the ones accelerating “upwards”. Does not make
sense, right? In a three-dimensional Euclidean space, without Earth inflating like
a balloon, it certainly does not. But let us roll with it anyway.

General Relativity is built on three principles.

• Principle of equivalence says that we cannot differentiate between gravita-
tional and inertial mass. Now, this is tested with incredible precision.

• Principle of general covariance says that physical laws cannot depended on
any reference frame. So, all of them can be written in the tensor from to
ensure their invariance.

• Principal of minimal connection says that all physical laws should depend
as little as possible on the metric tensor. It is basically the Occam’s razor
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for selecting from multiple ways of rewriting a physical law in the tensor
form.

And if Special relativity seemed revolutionary, we would need to completely trans-
form the way we look on the universe to understand General Relativity. Firstly,
we combine space and time into a single four-dimensional deformable Lorentz
manifold called spacetime. Its geometrical properties, most importantly its cur-
vature, are encoded in a metric tensor gµν . The most important point being,
it can be deformed. Moreover, the stage of the universe is now influenced by
any matter or energy in it. In other words, objects do not act on each other
directly. There is no gravitational force. Instead, they deform spacetime and this
deformation in turn influences how object move and behave.

This new point of view is fascinating, but how to describe it? Imagine a pair
of massless test particles floating in a space. Other than our two friends, it is
an empty space. Each of them has their own so called world line. Each of them
is in an inertial frame of reference and in that case, the world line is called a
geodesic. In that case geodesics are straight lines, right? Well not necessarily if
the spacetime is not flat. All geodesics can even converge to a single (singular)
point when talking about an empty universe with a single Schwarzschild black
hole. So, returning to our two particles, by measuring the relative acceleration
between them as they travel through spacetime, we can tell how it is deformed.
Really, this example corresponds to the geodesic deviation where the Riemann
curvature tensor comes directly into the game.

In classical mechanics we need the second derivative of the gravitational field
to describe its non-homogeneity. So, in analogy, in General Relativity we need
the second derivatives of the metric tensor to describe how the spacetime is de-
formed. These are contained in the Riemann tensor Rαβγδ, that exactly contains
the information about the spacetime curvature. Sources of gravitational field are
contained in the energy and momentum tensor Tµν . To describe how matter and
energy affects the curvature of spacetime we need to find the field equations.
Moreover, the energy should be conserved which puts another restriction on the
geometric part of the equations. We try all the different combinations of the
metric tensor and its first and second derivatives on one side of the equations and
the energy momentum tensor on the other side. Since it is a rank 2 tensor, the
other side of the equations needs to be as well. Rewriting derivatives in terms of
contractions of the Riemann tensor and evaluating constants we would get the
famous Einstein field equations 1

Rµν − 1
2Rgµν + Λgµν = 8πTµν , (1)

where Rµν = Rα
µαν is the Ricci tensor, R = Rα

α represents the Ricci scalar, and
Λ is a cosmological constant. By solving these equations, we want to find the
metric tensor gµν . In fact, it is a very difficult task since we deal with the system
of ten non-linear PDEs. Its exact solutions are known only in some specific (likely
symmetric) situations [4, 5]. In more realistic situations the perturbative methods
or numerical simulations have to be employed. However, in their core the exact
solutions have the prominent position.

1Here we use geometrical units c = 1 = G.
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We will investigate this mathematical description and another way of deriving

[…]


+ (k − τ) [(þ′ − 4ρ′) Ψ3 − (k − τ)Ψ4 + 3κ′Ψ2]
+ 2κ′ [(k − 3τ)Ψ2 − (þ′ − 2ρ′) Ψ1 + 2σΨ3 − κ′Ψ0]
+ κ̄′ [(þ − 2ρ)Ψ3 − (k′ − 3τ ′) Ψ2 + κΨ4 − 2σ′Ψ1]
+ σ̄′ [(k′ − 4τ ′) Ψ3 − (þ − ρ)Ψ4 + 3σ′Ψ2] − Φ02Ψ4 + 2Φ12Ψ3 − Φ22Ψ2,

(A.27)
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1
2B01 =(þ − 3ρ) [(þ′ − 2ρ′) Ψ1 − (k − 3τ)Ψ2 + κ′Ψ0 − 2σΨ3]

+ (k′ − τ ′) [(k − 4τ)Ψ1 − (þ′ − ρ′) Ψ0 + 3σΨ2]
+ 2κ [(þ′ − 3ρ′) Ψ2 − (k − 2τ)Ψ3 + 2κ′Ψ1 − σΨ4]
+ τ̄ ′ [(k′ − 2τ ′) Ψ1 − (þ − 3ρ)Ψ2 + σ′Ψ0 − 2κΨ3]
+ ρ̄′ [(þ − 4ρ)Ψ1 − (k′ − τ ′) Ψ0 + 3κΨ2] − Φ21Ψ0 + 2Φ11Ψ1 − Φ01Ψ2,

(A.28)

1
2B21 = (þ′ − 3ρ′) [(þ − 2ρ)Ψ3 − (k′ − 3τ ′) Ψ2 + κΨ4 − 2σ′Ψ1]

+ (k − τ) [(k′ − 4τ ′) Ψ3 − (þ − ρ)Ψ4 + 3σ′Ψ2]
+ 2κ′ [(þ − 3ρ)Ψ2 − (k′ − 2τ ′) Ψ1 + 2κΨ3 − σ′Ψ0]
+ τ̄ [(k − 2τ)Ψ3 − (þ′ − 3ρ′) Ψ2 + σΨ4 − 2κ′Ψ1]
+ ρ̄ [(þ′ − 4ρ′) Ψ3 − (k − τ)Ψ4 + 3κ′Ψ2] − Φ01Ψ4 + 2Φ11Ψ3 − Φ21Ψ2,

(A.29)

1
2B10 =(þ − 2ρ) [(k′ − 3τ ′) Ψ2 − (þ − 2ρ)Ψ3 + 2σ′Ψ1 − κΨ4]

+ (k′ − 2τ ′) [(þ − 3ρ)Ψ2 − (k′ − 2τ ′) Ψ1 − σ′Ψ0 + 2κΨ3]
+ κ [(k′ − 4τ ′) Ψ3 − (þ − ρ)Ψ4 + 3σ′Ψ2]
+ κ̄ [(þ′ − 3ρ′) Ψ2 − (k − 2τ)Ψ3 + 2κ′Ψ1 − σΨ4]
+ σ̄ [(k − 3τ)Ψ2 − (þ′ − 2ρ′) Ψ1 − κ′Ψ0 + 2σΨ3] − Φ20Ψ1 + 2Φ10Ψ2 − Φ00Ψ3,

(A.30)

1
2B12 = (þ′ − 2ρ′) [(k − 3τ)Ψ2 − (þ′ − 2ρ′) Ψ1 + 2σΨ3 − κ′Ψ0]

+ (k − 2τ) [(þ′ − 3ρ′) Ψ2 − (k − 2τ)Ψ3 − σΨ4 + 2κ′Ψ1]
+ κ′ [(k − 4τ)Ψ1 − (þ′ − ρ′) Ψ0 + 3σΨ2]
+ κ̄′ [(þ − 3ρ)Ψ2 − (k′ − 2τ ′) Ψ1 + 2κΨ3 − σ′Ψ0]
+ σ̄′ [(k′ − 3τ ′) Ψ2 − (þ − 2ρ)Ψ3 + 2σ′Ψ1 − κΨ4] − Φ02Ψ3 + 2Φ12Ψ2 − Φ22Ψ1,

(A.31)

1
2B11 =(þ − 2ρ) [(þ′ − 3ρ′) Ψ2 − (k − 2τ)Ψ3 + 2κ′Ψ1 − σΨ4]

+ (k′ − 2τ ′) [(k − 3τ)Ψ2 − (þ′ − 2ρ′) Ψ1 − κ′Ψ0 + 2σΨ3]
+ κ [(þ′ − 4ρ′) Ψ3 − (k − τ)Ψ4 + 3κ′Ψ2]
+ σ′ [(k − 4τ)Ψ1 − (þ′ − ρ′) Ψ0 + 3σΨ2]
+ ρ̄′ [(þ − 3ρ)Ψ2 − (k′ − 2τ ′) Ψ1 + 2κΨ3 − σ′Ψ0] − Φ21Ψ1 + 2Φ11Ψ2 − Φ01Ψ3,

(A.32)
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To compare these results with those derived in our third chapter we have to
employ relations (A.18)–(A.23). Moreover, the [33] scalars must be combined as

BNP
(1)(1) =1

2
(︂
B00 + B̄00

)︂
, (A.33)

BNP
(1)(2) =1

2
(︂
B11 + B̄11

)︂
, (A.34)

BNP
(1)(3) =1

2
(︂
B01 + B̄10

)︂
, (A.35)

BNP
(2)(2) =1

2
(︂
B22 + B̄22

)︂
, (A.36)

BNP
(2)(3) =1

2
(︂
B12 + B̄21

)︂
, (A.37)

BNP
(3)(3) =1

2
(︂
B02 + B̄20

)︂
, (A.38)

where NP denotes scalars of the third chapter.
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