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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Student se ve své diplomové práci seznámil s užitím tetrádového přístupu k formulaci podmínek

omezujících možný tvar gravitačního pole, a to jak v Einsteinově obecné teorii relativity, tak jejím

kvadratickém rozšíření. Odvození takových podmínek pro případ kvadratické gravitace

představuje netriviální původní část práce. Dále na jednoduchých, ale významných, příkladech

(sférická symetrie, pp-vlny) demonstroval použitelnost odvozených vztahů.

Text práce je psán přehledně a poměrně pedagogicky, přičemž je rozčleněn do úvodu, čtyř kapitol,

závěru a dodatku. Méně formální úvod shrnuje historické milníky v popisu gravitace spolu

s klíčovými experimenty uplynulého století. První kapitola formuluje obecnou teorii relativity

v řeči variačního principu a zavádí její rozšíření o kvadratické křivostní členy v akci. Druhá

kapitola představuje obecný geometrický přehled tetrádového formalizmu s důrazem na tzv.

Newmanův–Penroseův formalizmus pro případ nulové tetrády. Třetí kapitola pak diskutuje

konkrétní omezení NP veličin plynoucí z rovnic pole příslušné teorie gravitace. Ve vakuové

obecné relativitě je toto omezení triviální (jako ilustrace je zde odvozeno Schwarzschildovo

černoděrové řešení). V případě kvadratické gravitace se problém stává výrazně komplikovanějším.

Student pro tento případ napočítal tetrádový tvar rovnic pole a navrhl postup, kterým mohou být

jejich omezení spojena s čistě geometrickými podmínkami. Tento postup vychází z pozorování, že

i v případě kvadratické gravitace obsahují rovnice pole nederivované komponenty Ricciho tenzoru

a to pouze „lineárně“. V principu je tedy možné jejich algebraické vyjádření a dosazení do

geometrických podmínek. Tento přístup pak student užil ve čtvrté kapitole opět pro případ sférické

symetrie formulovaný v řeči konformně Kundtovské metriky, čímž poměrně elegantně

zreprodukoval aktuální výsledky, a pro případ tzv. pp-vln.

V průběhu psaní práce student prokázal samostatnou orientaci v odborné literatuře, nadšený tvůrčí

přístup a pečlivost v prováděných výpočtech. Dle mého názoru výsledný text jednoznačně splňuje

nároky kladené na daný typ kvalifikační práce, a proto s potěšením doporučuji jeho uznání za

diplomovou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

❑ nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně ❑ velmi dobře ❑ dobře ❑ neprospěl
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